Title 船体着氷に関する研究(Ⅰ)：着氷についての初期的実験
Author(s) 守村, 慎次; MORIMURA, Shinji
Citation 北海道大學水産學部研究彙報, 18(3), 213-222
Issue Date 1967-11
Doc URL https://hdl.handle.net/2115/23319
Type departmental bulletin paper
File Information 18(3)_P213-222.pdf
Hokkaido University Collection of Scholarly and Academic Papers : HUSCAP

Cの時でも，可成りの着氷が見られた，と報告されている。
筆者はp 着氷の防止，或いは緩和の可能性を，実験的に考えるために，北海の自然を同程度に再現
できる密閉還流ダクト型式の実験装置を準備した。実験室における解析は，自然における実船実験κ
くらべてP 充分適正な比較を考慮せねばならないが，種々の気象状態をつくり出して，数多くの?J{IJ定
観察に基づく資料について考察できる長所を持っている。
ここでは，主としてP 実験装置の機能，及びそれによる初期的な実験結果についてのみ報じた。
* 北海道大学水産学部漁船工学講座
-213-
北大水産業報 [XVIII， 3
実験装置
実験のための主要装置は， Fig.l Ie示される密閉還流ダクトである。内部空気は，冷却コイルとヒ
戸ターを精巧なサーモスタットで調節運転することにより，設定温度から土O.50Cの範囲内に調整さ
れ，送風機によって環流させられる。 ζのとき，気流は OOC_-250Cの値をとり得るよう設計され
た。ダクトの測定部の断面は 500mmX 500mmからなり， ζの断面を通過する風速は，送風機の無段
変速により， 3m/s-15m/sの範囲を連続的lζ変化できる。 乙れらの範囲はp ζれまで幾つかの研究
報告からp すべての着氷条件の解析ができるよう考慮きれたものである。
islJ定都は，真空ペアガラスによって，温度差による表面の結露を防ぎながら， ダクト内を透視でき
るように作られた。内部の観察を，より便利にするため取付けられた天井照明は，実験中の写真撮影
をも可能にしている。
冷却コイルは着霜による性能低下を考慮して，運転中にも除籍が行えるように，同型の銅コイル冷
却器を2連設け，ダンパーによる開聞を計画したがp 実際の運転においては，殆んどの実験が，コイ
ルの除霜を必要とする時間内に終了するためp 運転中11:除霜を行う機会がなかった。
乙の実験装置についてp 最も有効な機能を要求されるしぶきの噴射装置は， 当初から，可成り多く
の方式について論議せぎるを得なかったがp 結局p スプレーノズルによる上方吹き上げ方法が採用さ
れた。即ちp 別個に用意された水槽でP 所定の温度に冷却きれた液体が，ポンプによって加圧されて，
ノズルから上方Ie噴射される仕組となっている。噴射量は途中の手動パルプで調節されp しぶきの大
きさはp ノズルの口径を 3種類組合せる乙とによって， 7種類の飛沫鮮を作り出せる。
7仰
J
心。ー--L旦QQ
Fig. 1. Outline ofもheequipmen色
W: Observing window D: Opera.もiona.llid
S Devioo of wa.ter spra.y V: Flux conもrolva.lve
P: Wa.句rpump T: Cool泊.gW;晶句r句.nk
C: Coo1ing ooil G: Guide d晶mper
H: Con位。，1h師鉛r F: Ai.r blω色f岨
M: Motor R: S抑制 reduωr
~214-
"